
Líhneme ve školce
Dovolujeme si Vám představit  jedinečný vzdělávací  program, který byl vytvořen pro mateřské

školy. V rámci tohoto experimentu budou děti pozorovat líhnutí přímo u Vás ve třídě. 

V následujícím textu se pokusíme zodpovědět nejčastěji kladené otázky

1 Proč líhnout kuřata ve školce?
Líhnutí kuřat je pro děti mimořádným zážitkem. Je u dětí provázeno silnými emocionálními 

reakcemi. Rozhovory s dětmi bylo ověřeno, že si z uvedeného experimentu zapamatují nejen 

základní fakta, jako kolik dní trvá vývoj kuřete ve vajíčku, ale jsou schopni podrobně popsat i 

detaily. Jeden chlapec si po roce přesně vybavoval, kolik kuřat se vylíhlo, jakou měla barvu a jako 

kolikáté se vylíhlo jeho oblíbené kuře s divokou kresbou.  Program líhnutí kuřat je v souladu s RVP 

PV, kde je kladen důraz na prožitkové učení.

2 Jak to bude celé probíhat?
• Před dodáním líhně do školky je potřeba pro ni připravit vhodné místo. Líheň musí být 

umístěna u elektrické zásuvky. Délka kabelu líhně je 1,8m. V případě potřeby si prosím 
zajistěte prodlužovací kabel. 

• Do školky Vám přivezeme líheň s vajíčky, ve kterých je živé, vyvinuté embryo kuřete. 

Během převozu je líheň připojena na autobaterii, aby nedošlo k podchlazení vajíček.  

Všechna vajíčka před rozvozem kontrolujeme. 

• Líhně rozvážíme vždy v neděli. Líheň je automatická, sama udržuje požadovanou teplotu. Je

z průhledného plastu, takže děti do líhně dobře vidí. Líheň Vám pomůžeme umístit na 

vhodné místo, zapojíme, vše zkontrolujeme. 

• Až do středy je potřeba pouze kontrolovat vodu, která je v líhni pro udržení správné 

vlhkosti. Většinou je třeba ji dolít jen jednou za 48 hodin. Záleží ale na vlhkosti okolního 

prostředí. 

• VLHKOST JE NEZBYTNÁ PRO SPRÁVNÉ LÍHNUTÍ. Zbytečným otvíráním se snižuje 

vlhkost a může se komplikovat líhnutí. 

• Ve středu se začnou kuřata líhnout. Kuřeti pomáhá v klubání malý výrůstek na špičce horní 

části zobáku, tzv. vaječný zub. Kuře proklove dírku a pokračuje až do uvolnění dvou třetin 



obvodu skořápky. Pak se opře běháky do špičky vejce a odlomí vršek skořápky. Celý proces 

trvá několik hodin. Jedná se o nejzajímavější část experimentu. 

• Po vylíhnutí je kuře mokré a unavené, musí si v líhni odpočinout. V tuto dobu nejsou kuřata 

příliš aktivní, v líhni se ponechají minimálně 12 hodin. V líhni mohou bez problému zůstat 

24 i více hodin.  Není třeba se o ně obávat. Nepotřebují vodu ani krmivo. V prvních 

hodinách tráví zbytek živin ze žloutkového váčku.

• Někdy se kuřata vylíhnou krátce po sobě, někdy s delšími rozestupy. Během líhnutí není 

vhodné líheň často otírat. Dříve vyklubaným kuřatům nevadí delší pobyt v líhni. 

• Po dokonalém oschnutí se kuřata umístí do boxu pod výhřevnou desku. Otevře se jim miska 

s  krmivem a do napáječky se dá voda. 

• VÝHŘEVNOU DESKU ZAPNĚTE ALESPOŇ HODINU PŘEDEM. 

• V pátek se s kuřátky rozloučíte a my je odvezeme. To bude pro děti nejtěžší část :-)

3 Kam máme umístit líheň?
Líheň je třeba umístit na místo, kde bude přívod elektrické  energie. Na líheň nesmí dopadat 

sluneční paprsky, nesmí být umístěna nad topení (nebezpečí přehřátí a následného úhynu kuřat). Je 

dobré vybrat místo, kde budou moci děti líhnutí dobře a nerušeně pozorovat.  Líheň je citlivé 

elektrické zařízení, je třeba dětem vysvětlit, že na ni nesmí sahat.



4 Je to bezpečné?
Ze strany kuřat dětem žádné nebezpečí nehrozí. Zobáček i drápky kuřat jsou měkké, takže dětem 

nijak neublíží. Děti mohou kuřata hladit a chovat pouze pod dohledem pedagoga tak, aby nedošlo k 

týrání nebo dokonce zranění zvířat. Osvědčilo se, aby děti při manipulaci s kuřátky seděly na zemi. 

Tím se zamezí pádu kuřat z výšky. 

Uvedený program je v našich podmínkách neobvyklý. Z toho důvodu byl předem konzultován na 

ministerstvu školství. Dle vyjádření ministerského rady neodporuje jeho provádění žádným 

všeobecným předpisům. Mateřská škola je povinna zajistit podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví 

dětí, proto je třeba zjistit, zda se ve třídě, ve které experiment probíhá, nevyskytuje dítě s alergií na 

ptáky.  Doporučujeme zajistit si předem informovaný souhlas od rodičů.

5 Co obsahuje sada na líhnutí?

V sadě na líhnutí Vám dodáme:

• líheň s vajíčky

• box s výhřevnou deskou

• krmení a napaječku



6 Kontakt

Ing. Bc. Martina Marešová 

lihnemeveskolce@seznam.cz

mailto:lihnemeveskolce@seznam.cz

	1 Proč líhnout kuřata ve školce?
	2 Jak to bude celé probíhat?
	3 Kam máme umístit líheň?
	4 Je to bezpečné?
	5 Co obsahuje sada na líhnutí?
	6 Kontakt

